
 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

 CONSILIUL  LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de acordarea unor ajutoare de urgență precum și a unor 

ajutoare comunitare din bugetul local, al comunei Bunești, județul Suceava 

 

       Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava; 

       Având în vedere: 

      -Referatul de  aprobare, privind   aprobarea  Regulamentului   de acordarea unor ajutoare de 
urgență, precum și a unor ajutoare comunitare   din bugetul local, al comunei Bunești, județul Suceava,  
prezentat  de domnul   Ioan ȘTEFAN Primarul comunei   Bunești, înregistrat la nr. 440 / 30.01.2025; 
   -  Raportul de specialitate prezentat de compartimentul  asistență socială, înregistrat la nr. 
728/21.02.2025; 
     -Avizul  favorabil al  Comisiei   pentru învățământ, sănătate,   familie, muncă și protecție socială, 
activități social-culturale, culte, protecție copii, înregistrat la nr. 797 / 27.02.2025; 

       Tinând  cont de temeiurile  juridice, respectiv prevederile: 
     - art. 27 ind. 12, art. 83- 85  din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
aplicabilitate de la 30.06.2023,  cu modificările şi completările ulterioare;  
     -  art. 33, art. 59- 63 din  Hotărârea Guvernului  nr.  1154/ 2022 pentru  aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.  196/ 2016 privind   venitul minim de incluziune, cu modificările 
și completările ulterioare;  
      - prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind Normele de tehnică  legislativă, pentru eleborarea  actelor  

normativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul  dispozițiilor,  art. 129  alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”b ”, art. 139 alin. (1), art. 140 alin. 
(1), precum și al art. 196, alin. (1)  lit. „a” din  Ordonanța  de Urgență  a Guvernului nr. 57 /2019, 
privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 

 

        Art. 1  - Se aprobă Regulamentul   de  acordarea unor ajutoare de urgență precum și a unor  
ajutoare comunitare  din bugetul local, al comunei Bunești, județul Suceava, prezentat în anexa  - care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre ;  
       Art. 2 - Primarul comunei   Bunești, prin   compartimentul de  asistență  socială  și  
compartimentul  financiar - contabil, va  aduce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărări; 
       Art. 3- La data  adoptarii prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea hotărârea nr. 7 / 
31.01.2017 privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență, altele decât cele 
prevăzute de art. 28 din Legea nr. 416/ 2001 privind  venitul minim garantat,  republicată cu 

modificările și completările ulterioare. 
       Art.  4 - Prezenta hotărâre se aduce la cunostința publică  prin grija secretarului general al 
comunei  și se comunică în termenul prevăzut de Lege; 
       -Primarului  comunei Bunești; 
       -Compartimentelor asistență- socială și  financiar- contabil; 
       -Persoanelor  beneficiare; 
       - Instituției Prefectului - Județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 

                                                 
                    
                   Președinte de ședință,                                                               Contrasemnează, 

        Consilier local,    Dolceanu Ioan                                                  Secretarul general al  comunei 

                                                                                                                      Gorgan Florica - Daniela 

 
         BUNEȘTI 

       Nr. 11 / 27.02.2025 

 


